
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI CULT.SPORTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 383 del 11/12/2017   

 

Oggetto: CASA DI RIPOSO RICOVERO DEGENTI.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che la legge quadro di riforma dell’assistenza n. 328 del 8 novembre 2000 riportante 
disposizioni per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali a favore delle 
persone ed a sostegno della famiglia, di immediata applicazione anche in Sicilia, sancisce l’obbligo 
per i Comuni di accertare le condizioni economiche per l’accesso ai servizi sociali,

ATTESO che la medesima legge fissa per i soggetti per i quali si rende necessario il ricovero presso 
strutture residenziali, l’obbligo per il Comuni di residenza di assumere l’eventuale onere della rette 
ad integrazione delle risorse dell’utente ed in contestuale obbligo del Comune di impiego anche 
delle indennità di invalidità e redditi minimi per le disabilità di ogni natura per il pagamento delle 
rette;

VISTO il  D.A. n. 867/S7 del 15 aprile  2003 avente per oggetto:  “Accesso agevolato ai  servizi  
sociali – criteri unificati di valutazione economica;

VISTO che con delibera  di  Giunta Municipale  n.  178 del  19 settembre  2017 si  è  assegnata  al 
Responsabile  Area  alla  Persona la  somma di  €  58.088,70 necessaria  a  garantire  il  ricovero  di 
numero undici degenti dal 21 Luglio 2017 al 31 Dicembre 2017 presso la Casa di Riposo gestita 
dalla Coop. XXI Aprile con sede legale in piazza Sant’Antonio Taormina;

ATTESO che con determinazione  dirigenziale  n.  269 del  26 Settembre 2017 si  è impegnata la 



somma di € 58.088,70 iva inclusa 3% per il ricovero di n. 11 degenti presso la casa di riposo “Carlo 
Zuccaro”, dal 21 Luglio 2017 al 31 Dicembre 2017;

VISTA  la  missione  12,  programmazione  1207,  macroaggregato  1.3  (prenotazione  552/2017) 
bilancio corrente esercizio in corso di formazione;

VISTA la relazione – Ricovero alla casa di riposo del Signor Chiaia Pancrazio nato a Taormina il 
22/03/1947 e residente in via Giardinazzo Taormina protocollata 03/10/2010;

VISTA la  relazione  – Ricovero alla  casa di riposo utente  Chiaia  Pancrazio nato a Taormina il  
22/03/1947 rilasciata dall’Assistente Sociale in data 05/11/2010;

VISTA l’attestazione della commissione medica per l’accertamento dell’handicap del 03/04/2011;

VISTO il verbale U.O.D. del 10/11/2011;

VISTO il verbale U.O.D. del 17/10/2013;

VISTA l’attestazione ISEE dove si evince l’indicatore dalla Situazione Economica;  

VISTA la Determina Dirigenziale n. 361 del 28/11/2017;

 

DETERMINA

Per tutto ciò premesso:

1. Il  ricovero  alla  data  del  21/07/2017  del  Signor  Chiaia  Pancrazio  nato  a  Taormina  il 
22/03/1947,  presso la  Casa di  Riposo “Carlo  Zuccaro”  in  atto  gestita  dalla  Cooperativa 
Sociale XXI Aprile con sede operativa via Mario e Nicolò Garipoli Taormina – Partita Iva 
03465950834; 

2. Allegare alla presente determina: 

- Relazione – Ricovero del 03/11/2010;

-  Relazione – Ricovero del 05/11/2010;

-  Attestazione commissione medica per l’accertamento dell’handicap;

-  Verbale U.O.D. del 10/11/2011;

-  Verbale U.O.D. del 17/10/2013;

-  Attestazione ISEE;

-  Attestazione di ricovero presso la casa di riposo “Carlo Zuccaro”

-  Determina Dirigenziale n. 361 del 28/11/2017.

 

3. Dare atto che l’impegno assunto con determina n. 269 del 26/09/2017 rimane invariato;  



4. Il  presente  atto  non  necessita  il  visto  di  copertura  finanziaria  in  quanto  nessun  onere 
scaturisce dal presente atto. 

 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(COCO GIOVANNI) 

con firma digitale 


